
 

Resolución No. 051-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  1 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
 

Tegucigalpa, MDC, 26 de septiembre de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 334-

2024 SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 

(1): Que, el Banco Nacional de Desarrollo Agrícola (BANADESA), mediante Oficio 

N° PE-504/2024 de fecha 12 de septiembre 2024, del Banco Nacional de 

Desarrollo Agrícola (BANADESA), mediante el cual solicita a esta Secretaría de 

Estado autorizar incremento salarial por Índice de Precios al Consumidor (IPC) 

del 5.19% y ajuste por bonificación a  6 empleados permanentes y 2 empleados 

temporales, en forma retroactiva a partir del mes que cumplió el año de 

antigüedad, que quedaron excluidos en la anterior solicitud que no cumplían el 

tiempo para gozar del beneficio, según Oficio PE-291/2024 de fecha 

24/5/2024, por un monto de L57,595.00 (Cincuenta y Siete Mil, Quinientos 

Noventa y Cinco Lempiras Exactos). Aprobado en Punto de Acta Número 5 de 

la Agenda de la Sesión Ordinaria de Junta Directiva JDO 004/2024 del 5 de 

abril del 2024. CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección General de Presupuesto 

realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base 

legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que ha determinado otorgar 

Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria Favorable N° 049-DGP-USDEE-AD 

de fecha 26 de septiembre de 2024, donde esta Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, estima procedente autorizar este ajuste por Índice de 

Precios al Consumidor (IPC) del 5.19% y ajuste por bonificación  a los ocho 8 

empleados (6 permanentes y 2 por contrato), por L57,595.00 (Cincuenta y Siete 

Mil, Quinientos Noventa y Cinco Lempiras Exactos), para financiar lo descrito 

en el Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que, conforme a las normas legales, 

reglamentarias y técnicas del presupuesto corresponde a la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto 

del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante Resolución. CONSIDERANDO (4): 

Que, la presente Resolución constituye un instrumento legal para realizar la 

modificación presupuestaria del Banco Nacional de Desarrollo Agrícola 

(BANADESA); sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a lo señalado en el artículo 6 

de la Ley Orgánica del Presupuesto; 3 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. 

CONSIDERANDO (5): Que, la Gerencia Administrativa del Banco Nacional de 

Desarrollo Agrícola (BANADESA), a través de la unidad de Recursos Humanos, 

deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2024, 

quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Finanzas 

a través de la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que, de 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 051-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  2 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

conformidad con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General 

de la Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las 

Secretarías de Estado, emitir los. acuerdos y resoluciones en los asuntos de su 

competencia y aquellos que le delegue la presidenta de la República, y cuidar 

de su ejecución. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes 

Artículos: 321 de la Constitución de la República; 36 numeral 8 y 116 de la Ley 

General de la Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 70, 71, 75,  247, y 249 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto de Ingresos y Egresos de la República del Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 

3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 

numeral 5) y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto, contenidas en el Acuerdo No. 1341; y 27 numeral 7) del Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo. 

RESUELVE: Artículo 1: Autorizar el financiamiento del impacto de los ajustes 

salariales en mención del Banco Nacional de Desarrollo Agrícola (BANADESA), 

afectando las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 903 

BANCO NACIONAL DE DESARROLLO AGRICOLA 

PROGRAMA 11 

CREDITO AL SECTOR PRODUCTIVO Y OTROS SERVICIOS BANCARIOS    

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 03 – Agencias y Ventanillas 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12 99  0000 Sueldos Básicos                                       L. 18,792.00 

11510    12 99  0000 Décimo Tercer Mes                 L.3,893.00 

11600   12 99  0000 Complementos                   L.1,557.00 

11710     12 99  0000     Contribuciones a INJUPEMP                           L.2,408.00 

11760    12 99  0000     Contribuciones a INFOP                                L.243.00 

Sub Total                     L.26,893.00 

 

 
 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Monto Total            

(6 meses)

1489 Jefe de Infraestructura de la Tecnológia L1,525.50 L9,153.00

Total L1,525.50 L9,153.00

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 051-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  3 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

 
 

ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 03 – Agencias y Ventanillas 

 

12000      PERSONAL NO PERMANENTE  

 

12100    12   99  0000   Sueldos Básicos                                                                    L.4,415.00 

12410    12   99  0000   Décimo Tercer Mes                                                                L.883.00 

12560   12  99 0000     Contribuciones al INFOP                                                         L53.00 

Sub Total                                    L.5,351.00 

 

 
 

INSTITUCION 903 

BANCO NACIONAL DE DESARROLLO AGRICOLA 

PROGRAMA 11 

CREDITO AL SECTOR PRODUCTIVO Y OTROS SERVICIOS BANCARIOS    

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

NEGOCIOS Y PRODUCTOS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 03 – AGENCIAS Y VENTANILLAS  

    

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12  99  0000 Sueldos Básicos                                          L. 7,703.00 

11510    12  99  0000 Décimo Tercer Mes                 L.1,298.00 

11600   12  99  0000  Complementos                      L.519.00 

11710     12  99  0000    Contribuciones a INJUPEMP                               L.941.00 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Monto Total             

(4 meses)

1503 Colaborador Juridicico L1,130.75                       4,523.00 

Total L1,130.75               4,523.00 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Monto Total                

(3 meses)

1504 Asistente  Gerencia de Recursos Humanos L1,705.33 5,116.00L                  

Total L1,705.33 5,116.00L           

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Monto Total                    

( 5 meses)

1495 Administrador del Fondo Social 883.00L                L             4,415.00 

Total 883.00L          L       4,415.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 051-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  4 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11760    12  99  0000     Contribuciones a INFOP                                    L95.00 

Sub Total                                  L10,556.00 

 

 
 

INSTITUCION 903 

BANCO NACIONAL DE DESARROLLO AGRICOLA 

PROGRAMA 01 

CREDITO AL SECTOR PRODUCTIVO Y OTROS SERVICIOS BANCARIOS    

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 04 

APOYO FINANCIERO AL SECTOR AGROPECUARIO, FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL Y RECUPERACIONES Y READECUACIONES  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 03 – AGENCIAS Y VENTANILLAS  
    

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12  99  0000 Sueldos Básicos                                         L. 6,748.00 

11510   12  99  0000 Décimo Tercer Mes                  L.1,766.00 

11600   12  99  0000 Complementos                      L.706.00 

11710     12  99  0000     Contribuciones a INJUPEMP                            L.1,024.00 

11760    12  99  0000     Contribuciones a INFOP                                   L.92.00 

Sub Total                       L10,336.00 
 

 
 

 
 

ACT/OBRA 04 

APOYO FINANCIERO AL SECTOR AGROPECUARIO, FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL Y RECUPERACIONES Y READECUACIONES  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 03 – AGENCIAS Y VENTANILLAS  

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Monto Total                

(5 meses)

1494 Administrador de Proyectos L1,540.60 7,703.00L                 

Total L1,540.60 7,703.00L          

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Monto Total                

( 4 meses)

1502 Oficial de Recuperaciones L961.75 3,847.00L                

Total L961.75 3,847.00L          

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Monto Total                

(3 meses)

26-0122 Analista de Crédito L967.00 2,901.00L                 

Total L967.00 2,901.00L          

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 051-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  5 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

12000      PERSONAL NO PERMANENTE  

 

12100    12    99  0000     Sueldos Básicos                                                             L.3,532.00 

12410    12    99  0000     Décimo Tercer Mes                                                         L.883.00 

12560    12   99 0000      Contribuciones al INFOP                                                L 44.00 

Sub Total                       L.4,459.00 

 

 
 

Artículo 2:  La presente Resolución no implica una modificación presupuestaria 

en vista de que el impacto del ajuste salarial ya se encuentra la disponibilidad 

en el presupuesto aprobado para el Ejercicio Fiscal 2024, detallado en la 

estructura del artículo anterior. 

 

Total Financiamiento                                           L 57,595.00 

 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiséis 

días del mes de septiembre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

*FMoya 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual 

Monto Total                    

( 4 meses)

1501 Oficial de Recuperaciones 883.00L                                3,532.00 

Total 883.00L                   3,532.00 

http://www.sefin.gob.hn/

